

#SoKyHieuVanBan

#DiaDiemNgayBanHanh

BÁO CÁO

Kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024

(tài liệu phục vụ cuộc họp thứ 20, HĐND huyện khóa XII)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Thăng Bình.

Thực hiện Thông báo số 31/TB-HĐND ngày 05/11/2024 của HĐND huyện Thăng Bình về Thông báo Kết luận tại kỳ họp đánh giá công tác tổ chức kỳ họp thứ 19 và chuẩn bị kỳ họp thứ 20 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2024), Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026, UBND huyện báo cáo kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 như sau:

I. Kết quả công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

1. Công tác tiếp công dân: UBND huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện tiếp Công dân thường xuyên, định kỳ và đột xuất tại địa điểm tiếp công dân của huyện và địa điểm tiếp công dân của xã, thị trấn. Toàn huyện tiếp 777 lượt, 820 người, 696 vụ việc (giảm 261 vụ việc so với cùng kỳ năm trước), có 02 đoàn đông người (cấp huyện 01 đoàn, cấp xã 01 đoàn), cụ thể:

Cấp huyện tiếp 309 lượt, 338 người, 314 vụ (tăng 55 vụ việc so với cùng kỳ năm trước). Trong đó, tiếp công dân thường xuyên là 251 lượt, 253 người, 251 vụ việc; Chủ tịch UBND huyện tiếp công dân định kỳ và đột xuất với 20 kỳ tiếp, có 41 lượt tiếp với 63 người, 41 vụ việc, có 01 đoàn đông người (07 người) tại xã Bình Quý phản ánh lò gạch của ông Võ Văn Thanh hoạt động ảnh hưởng đến môi trường, đời sống của các hộ dân xung quanh đã được Chủ tịch UBND huyện trực tiếp giải quyết xong; ủy quyền cho Phó chủ tịch huyện tiếp 11 kỳ tiếp, có 17 lượt tiếp với 22 người, 22 vụ việc.

Cấp xã tiếp 468 lượt, 482 người, 382 vụ việc (giảm 316 vụ việc so với cùng kỳ năm trước). Trong đó, tiếp công dân thường xuyên là 297 lượt, 308 người, 253 vụ việc; Chủ tịch UBND cấp xã tiếp công dân định kỳ và đột xuất với 1.052 kỳ tiếp, có 171 lượt tiếp với 174 người, 129 vụ việc, có 01 đoàn đông người (12 người) tại xã Bình Tú phản ánh liên quan đến việc UBND xã Bình Tú cấm xe tải trên 2,5 tấn lưu thông trên đoạn tuyến từ QL.1 đi đường ĐH 10.TB qua thôn Tú Ngọc B, vụ việc này đã được Chủ tịch UBND xã Bình Tú trực tiếp giải quyết xong; ủy quyền cho Phó chủ tịch cấp xã tiếp 05 kỳ tiếp, nhưng không có công dân đăng ký tiếp.

- Nội dung tiếp công dân chủ yếu liên quan đến lĩnh vực tranh chấp, kiến nghị, phản ánh về đất đai, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển mục đích

sử dụng đất, tách thửa, bồi thường, cấp phép xây dựng, môi trường, bố trí tái định cư các hộ bị ảnh hưởng tại các dự án đang triển khai trên địa bàn huyện.

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, tranh chấp, kiến nghị, phản ánh, trùng lặp, khác

2.1. Tiếp nhận: 850 đơn (*tăng 45 đơn so với cùng kỳ năm trước*); trong đó: Cấp huyện 414 đơn (*tăng 95 đơn so với cùng kỳ năm trước*); Cấp xã 436 đơn (*giảm 50 đơn so với cùng kỳ năm trước*).

2.2. Phân loại đơn đủ điều kiện

- Theo loại đơn: tổng số 850 đơn.

+ Đơn khiếu nại: 26 đơn. Trong đó: Cấp huyện 19 đơn, cấp xã 07 đơn;

+ Đơn tố cáo: 01 đơn. Trong đó: Cấp huyện 01 đơn, cấp xã 0 đơn;

+ Đơn có nội dung tranh chấp, kiến nghị, phản ánh, trùng lặp, khác: 823 đơn (*Cấp huyện 394 đơn; Cấp xã 429 đơn*).

- Theo thẩm quyền giải quyết

Trong tổng số 850 đơn, có 663 đơn thuộc thẩm quyền (*cấp huyện 229 đơn, cấp xã 434 đơn*), có 187 đơn không thuộc thẩm quyền (*cấp huyện 185 đơn, cấp xã 02 đơn*).

3. Kết quả giải quyết đơn

3.1. Giải quyết đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền: đã giải quyết được 19 đơn/25 đơn (*tỷ lệ 76%*); trong đó, cấp huyện đã giải quyết được 13 đơn/19 đơn (*tỷ lệ 68%*), còn 06 đơn (*tỷ lệ 32%*) đang xác minh giải quyết; cấp xã đã giải quyết được 06 đơn/06 đơn (*tỷ lệ 100%*).

3.2. Giải quyết đơn tố cáo thuộc thẩm quyền: Cấp huyện đã giải quyết 01 đơn/01 đơn (*tỷ lệ 100%*).

3.3. Giải quyết đơn có nội dung tranh chấp, kiến nghị, phản ánh, trùng lặp, khác thuộc thẩm quyền: đã giải quyết 580 đơn/637 đơn (*tỷ lệ 91%*); trong đó, cấp huyện đã giải quyết 184 đơn/209 đơn (*tỷ lệ 88%*), còn lại 25 đơn đang giải quyết (*tỷ lệ 12%*); cấp xã đã giải quyết 396 đơn/428 đơn (*tỷ lệ 93%*), còn lại 32 đơn đang giải quyết (*tỷ lệ 7%*).

3.4. Đối với các đơn không thuộc thẩm quyền: có 187 đơn (*cấp huyện 185 đơn, cấp xã 02 đơn*), đã được các cơ quan, đơn vị ở huyện, xã chuyển đơn, hướng dẫn công dân giải quyết.

II. Kết quả thực hiện công tác thanh tra hành chính và PCTN, TC năm 2024

1. Thanh tra hành chính

Trong năm 2024, Thanh tra huyện triển khai thực hiện 11 cuộc thanh tra hành chính (*gồm 02 cuộc thanh tra Đầu tư xây dựng cơ bản, 02 cuộc thanh tra Tài chính – Ngân sách, 03 cuộc thanh tra Đất đai và 04 cuộc thanh tra trách nhiệm Thủ trưởng trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống*

tham những, tiêu cực); trong đó có 07 cuộc thanh tra theo kế hoạch và 04 cuộc thanh tra đột xuất và đã kết thúc 10 cuộc, đảm bảo về thời gian ban hành kết luận thanh tra. Qua thanh tra phát hiện sai phạm, xử lý:

- Về kinh tế: tổng số tiền vi phạm **911.570.000 đồng và 9.180,0m² đất**; trong đó, kiến nghị thu hồi vào ngân sách là 804.140.000 đồng và kiến nghị thu hồi 1.492m² đất sai phạm giao lại nhà nước quản lý; xử lý khác về kinh tế, chấn chỉnh trong công tác quản lý 107.430.000 đồng và 7.688,0m² đất sai phạm.

- Về hành chính: có 17 cơ quan, đơn vị và 35 cá nhân liên quan kiểm điểm trách nhiệm và chấn chỉnh quản lý.

- Về hình sự: chuyển thông tin 01 vụ việc¹ sang cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Thăng Bình xem xét xử lý theo thẩm quyền.

*** Kết quả thực hiện kết luận thanh tra**

- Về kinh tế: đã thu hồi vào ngân sách là 743.990.000 đồng và 1.492m² đất sai phạm giao lại nhà nước quản lý; xử lý khác về kinh tế, chấn chỉnh trong công tác quản lý 107.430.000 đồng và 7.688,0m² đất sai phạm. Đồng thời, năm 2024 Thanh tra huyện đã thu hồi số tiền 284.620.000 đồng từ 02 cuộc thanh tra năm 2022 và 2023 đã ban hành kết luận nhưng chưa thu đạt đến nay đã hoàn thành².

- Về hành chính: có 17 cơ quan, đơn vị và 35 cá nhân liên quan đã kiểm điểm trách nhiệm.

- Về hình sự: Thanh tra huyện đã chuyển thông tin 01 vụ việc nêu trên sang cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Thăng Bình xem xét xử lý theo thẩm quyền.

Cụ thể như sau:

1.1. Thanh tra chuyên đề quy hoạch và thực hiện quy hoạch xây dựng tại Quy hoạch chi tiết 1/500 khu tái định cư trung tâm xã Bình Dương (giai đoạn 2) xã Bình Dương và Quy hoạch chi tiết (1/500) Khu đô thị mới Trung tâm thị trấn Hà Lam (giai đoạn 1), tại thị trấn Hà Lam, huyện Thăng Bình

- **Nội dung phát hiện sai phạm chủ yếu:** việc lấy ý kiến cộng đồng dân cư về nhiệm vụ lập quy hoạch chi tiết chưa được thực hiện tốt; việc lập, hoàn thiện nhiệm vụ, công khai quy hoạch và đồ án quy hoạch chi tiết chưa đảm bảo thời gian quy định; việc lấy ý kiến đối với các cơ quan, tổ chức về nhiệm vụ dự toán lập quy hoạch, đồ án quy hoạch tốn nhiều thời gian; Quy hoạch điều chỉnh chưa được tổ

¹ Thanh tra đột xuất việc cấp Giấy chứng nhận QSD đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất, thủ tục hiện đất làm đường, thủ tục tách thửa đối với thửa đất 641A, tờ bản đồ số 06, xã Bình Nguyên, huyện Thăng Bình

² Thu hồi 198.770.000 đồng từ Kết luận số 04/KL-TTH ngày 10/08/2023 về Thanh tra việc thực hiện pháp luật và công tác quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí về đầu tư xây dựng công trình: “Tuyến giao thông Cao Ngạn - Quê sơn (ĐH 28.TB), lý trình: Km0+000 - Km1+726 và Tuyến giao thông tổ 16 - 14 xã Bình Lãnh, huyện Thăng Bình” và thu hồi 85.850.000 đồng từ Kết luận số 06/KL-UBND ngày 07/10/2022 của UBND huyện về Thanh tra đột xuất đối với UBND thị trấn Hà Lam và các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan đến công tác xác định nguồn gốc, kiểm kê, thu hồi và bồi thường, hỗ trợ về đất khi giải phóng mặt bằng mở rộng Quốc lộ 1A đối với thửa đất số 661, tờ bản đồ số 05 của bà Bùi Thị Nuôi, trú tại tổ 14 (nay là Khu phố 9), thị trấn Hà Lam, huyện Thăng Bình).

chức công bố công khai; việc lập hồ sơ quyết toán dự án quy hoạch trình phê duyệt chưa đảm bảo thời gian quy định.

- Qua thanh tra phát hiện sai phạm, kiến nghị xử lý:

Xử lý về hành chính: tổ chức họp kiểm điểm làm rõ trách nhiệm đối với lãnh đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng và Ban quản lý Dự án - Đô thị huyện, chuyên viên phụ trách quy hoạch xây dựng và các cá nhân có tồn tại, hạn chế liên quan trong công tác quy hoạch và thực hiện quy hoạch xây dựng tại 02 quy hoạch nêu trên; Chấn chỉnh và chấm dứt các hạn chế trong quản lý quy hoạch và thực hiện quy hoạch xây dựng.

- Về thực hiện kết luận thanh tra: phòng Kinh tế và Hạ tầng và Ban quản lý Dự án - Đô thị huyện tổ chức họp kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với tập thể lãnh đạo, chuyên viên phụ trách và các cá nhân có tồn tại, hạn chế liên quan trong công tác quy hoạch và thực hiện quy hoạch xây dựng.

1.2. Thanh tra đột xuất việc cấp giấy chứng nhận QSD đất đối với 02 thửa đất số 228 và 201, tờ bản đồ số 15, của hộ bà Trần Thị Tấn và ông Nguyễn Văn Hương. Địa chỉ thửa đất: thôn Đồng Trì, xã Bình Hải, huyện Thăng Bình

*** Nội dung phát hiện sai phạm chủ yếu:**

- Đối với UBND xã Bình Hải: ghi xác nhận nguồn gốc đất trong hồ sơ đối với 02 thửa đất nêu trên còn chưa thống nhất. Không tổ chức họp lấy ý kiến dân cư, không tổ chức họp Hội đồng tư vấn xét nguồn gốc đất, không tổ chức việc niêm yết công khai hồ sơ đăng ký và đề nghị cấp Giấy chứng nhận QSD đất, không lưu trữ theo dõi toàn bộ hồ sơ trong quá trình xác lập và đề nghị cấp Giấy chứng nhận QSD đất.

- Đối với Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai Thăng Bình: chưa thực hiện đầy đủ trách nhiệm của cơ quan kiểm tra, thẩm tra hồ sơ cấp Giấy chứng nhận QSD đất đối với 02 thửa đất này. Chưa thực hiện đầy đủ trách nhiệm của cơ quan phối hợp nên để UBND xã không thực hiện niêm yết công khai hồ sơ đăng ký và đề nghị cấp Giấy chứng nhận QSD đất. Tự ý viết Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, việc lưu trữ hồ sơ còn chưa đảm bảo.

- Đối với Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện: chưa thực hiện đầy đủ trách nhiệm của cơ quan thẩm định hồ sơ cấp Giấy chứng nhận QSD đất đối với 02 thửa đất này khi hồ sơ chưa đầy đủ cơ sở, điều kiện để cấp Giấy chứng nhận QSD đất, việc lưu trữ hồ sơ còn chưa đảm bảo.

*** Qua thanh tra phát hiện sai phạm, kiến nghị xử lý:**

a) Xử lý về hành chính

*** Đối với Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện**

- Tổ chức họp kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm đối với tập thể, cán bộ lãnh đạo và các cá nhân có liên quan đến các sai phạm trong quá trình tham mưu thực hiện cấp giấy chứng nhận QSD đất đối với 02 thửa đất nêu trên.

- Tham mưu UBND huyện thu hồi Giấy chứng nhận QSD đất đã cấp cho hộ bà Trần Thị Tấn và ông Nguyễn Văn Hương đối với 02 thửa đất nêu trên.

- Tham mưu UBND huyện hủy các Quyết định đã cho phép hộ bà Trần Thị Tấn và ông Nguyễn Văn Hương được chuyển mục đích sử dụng từ đất trồng cây lâu năm thành đất ở tại nông thôn. Đồng thời, chủ trì phối hợp với Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai Thăng Bình và Chi cục Thuế huyện cập nhập, chỉnh lý hồ sơ địa chính và hoàn trả việc thực hiện các nghĩa vụ tài chính cho người sử dụng đất theo quy định pháp luật.

- Có trách nhiệm kiểm tra, rà soát các hồ sơ cấp Giấy chứng nhận QSD đất đã thực hiện theo Dự án xây dựng HSĐC và CSDLĐC trên địa bàn huyện (*Lưu ý: 02 thửa đất 232 và 233, tờ bản đồ số 15, thôn Đồng Trì, xã Bình Hải đã được cấp Giấy chứng nhận QSD đất năm 2021 cho hộ ông Nguyễn Văn Hương và bà Trần Thị Tấn theo chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy*).

*** Đối với UBND xã Bình Hải**

- Tổ chức họp kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm đối với tập thể lãnh đạo, cán bộ lãnh đạo, công chức Địa chính - Xây dựng và các cá nhân có liên quan đến các sai phạm trong quá trình tham mưu thực hiện cấp giấy chứng nhận QSD đất đối với 02 thửa đất nêu trên.

- Có biện pháp chấn chỉnh và chấm dứt những sai phạm trong công tác giải quyết thủ tục hồ sơ đất đai, đồng thời khắc phục những khuyết điểm và thực hiện tốt một số nội dung sau: Thực hiện nghiêm túc việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân tại khu dân cư trong quá trình xác định nguồn gốc và thời điểm sử dụng đất của các hộ dân; Tăng cường hơn nữa trách nhiệm của các thành viên Hội đồng tư vấn xét nguồn gốc đất của xã; Kịp thời phối hợp với Phòng Tài nguyên & Môi trường huyện và Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai Thăng Bình trong quá trình thực hiện các hồ sơ, thủ tục về cấp Giấy chứng nhận QSD đất lần đầu cho hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã; Thường xuyên theo dõi kiểm tra, giám sát để kịp thời phát hiện và ngăn chặn các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn xã.

*** Đối với Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai Thăng Bình**

Tổ chức họp kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm đối với tập thể, cán bộ lãnh đạo và các cá nhân có liên quan đến các sai phạm trong quá trình tham mưu thực hiện cấp giấy chứng nhận QSD đất đối với 02 thửa đất số 228 và 201, tờ bản đồ số 15, của hộ bà Trần Thị Tấn và ông Nguyễn Văn Hương.

*** Đối với Phòng Nội vụ huyện**

- Tham mưu UBND huyện Thăng Bình tổ chức họp kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm đối với tập thể lãnh đạo, cán bộ lãnh đạo và các cá nhân có liên quan đến sai phạm trong quá trình thực thi nhiệm vụ công vụ nhiệm kỳ 2016-2021 như Kết luận số 01/KL-TTH đã nêu và kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét xử lý trách nhiệm đảm bảo theo đúng quy định;

- Hướng dẫn UBND xã Bình Hải, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện tổ chức họp kiểm điểm, xử lý trách nhiệm đối với các tập thể và cán bộ, công chức có liên quan để xảy ra những sai phạm như Kết luận số 01/KL-TTH đã nêu đảm bảo theo đúng quy định.

*** Đề nghị Văn phòng Đăng ký đất đai Quảng Nam**

Tổ chức họp kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm đối với tập thể, cán bộ lãnh đạo và các cá nhân có liên quan đến các sai phạm trong quá trình tham mưu thực hiện nhiệm vụ như Kết luận số 01/KL-TTH đã nêu đối với Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai Thăng Bình.

b) Xử lý về kinh tế

- Kiến nghị thu hồi 1.492m² đất giao lại Nhà nước quản lý.

- Hộ bà Trần Thị Tấn và ông Nguyễn Văn Hương đã tự nguyện hoàn trả 02 Giấy chứng nhận QSD đất đối với 02 thửa đất số 228 và 201, tờ bản đồ số 15 cho UBND huyện Thăng Bình.

*** Về thực hiện kết luận thanh tra:**

- Phòng Tài nguyên và Môi trường, Văn phòng Đăng ký đất đai Quảng Nam, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai Thăng Bình, UBND xã Bình Hải đã tổ chức họp kiểm điểm đối với tập thể lãnh đạo, chuyên viên phụ trách và các cá nhân có tồn tại, hạn chế liên quan trong việc cấp giấy chứng nhận QSD đất đối với 02 thửa đất số 228 và 201, tờ bản đồ số 15, của hộ bà Trần Thị Tấn và ông Nguyễn Văn Hương. Địa chỉ thửa đất: thôn Đồng Trì, xã Bình Hải, huyện Thăng Bình.

- UBND huyện đã thu hồi Giấy chứng nhận QSD đất đã cấp cho hộ bà Trần Thị Tấn và ông Nguyễn Văn Hương thửa đất số 201, tờ bản đồ số 15, thôn Đồng Trì, xã Bình Hải và thửa đất số 228, tờ bản đồ số 15, thôn Đồng Trì, xã Bình Hải.

- UBND huyện hủy các Quyết định đã cho phép hộ bà Trần Thị Tấn và ông Nguyễn Văn Hương được chuyển mục đích sử dụng từ đất trồng cây lâu năm thành đất ở tại nông thôn. Đã thu hồi 1.492m² đất giao lại Nhà nước quản lý.

- Hộ bà Trần Thị Tấn và ông Nguyễn Văn Hương đã tự nguyện hoàn trả 02 Giấy chứng nhận QSD đất đối với 02 thửa đất số 228 và 201, tờ bản đồ số 15 cho UBND huyện Thăng Bình; đồng thời, hộ gia đình đã tháo dỡ công trình xây dựng nhà ở 100m², chòi gỗ 5,6m², vật kiến trúc liên quan tại thửa đất số 228, tờ bản đồ số 15, hoàn trả lại hiện trạng ban đầu.

- Về kiểm điểm trách nhiệm tổ chức, cá nhân có liên quan: hiện nay đã xem xét xử lý kỷ luật theo quy định.

1.3. Thanh tra việc thực hiện pháp luật và công tác quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí về đầu tư xây dựng 02 công trình: Nâng cấp, mở rộng tuyến đường Đông Trường Giang ĐH2 (Đoạn từ giáp Bình Dương đến giáp Bình Hải) và công trình: Nối dài ĐH 18 thuộc xã Bình Định Bắc

*** Nội dung phát hiện sai phạm chủ yếu:**

- Chủ đầu tư, tư vấn lập hồ sơ Báo cáo kinh tế - kỹ thuật, tư vấn thẩm tra thiết kế - dự toán chưa thực hiện tốt việc phê duyệt dự toán, nghiệm thu quyết toán chi phí khảo sát vượt chiều dài tuyến đường phê duyệt; chưa so sánh, lựa chọn giá vật liệu xi măng PCB40 thấp nhất và còn sai sót khi áp dụng trùng lắp thành phần công việc để lập tổng mức đầu tư, dự toán công trình, làm tăng chi phí đầu tư xây dựng;

- Đơn vị thi công còn sai sót trong việc triển khai thi công xây dựng theo hồ sơ thiết kế được duyệt, chưa loại bỏ khối lượng công việc trùng lắp trong quyết toán kinh phí. Tư vấn thiết kế còn thiếu kiểm tra, giám sát tác giả nên dẫn đến một số hạng mục công việc vượt giá trị xây lắp. Chủ đầu tư và tư vấn giám sát chưa thực hiện tốt công tác giám sát thi công công việc theo đúng yêu cầu thiết kế.

*** Qua thanh tra phát hiện sai phạm, kiến nghị xử lý:**

a) Về hành chính

UBND xã Bình Đào, UBND xã Bình Định Bắc (chủ đầu tư) và các đơn vị có liên quan tổ chức họp kiểm điểm nghiêm túc, làm rõ trách nhiệm của tập thể và các cá nhân để xảy ra sai phạm, kịp thời chấn chỉnh, rút kinh nghiệm những tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí về đầu tư xây dựng.

b) Về kinh tế: tổng giá trị sai phạm tại 02 công trình là **126.388.000 đồng**. Trong đó: Công trình: “Nâng cấp, mở rộng tuyến đường Đông Trường Giang ĐH2 (Đoạn từ giáp Bình Dương đến giáp Bình Hải)” là 113.647.000 đồng và công trình: “Nối dài ĐH 18 thuộc xã Bình Định Bắc” là 12.741.000 đồng.

- Về thực hiện kết luận thanh tra:

+ UBND xã Bình Đào, UBND xã Bình Định Bắc đã tổ chức họp kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với tập thể lãnh đạo, chuyên viên phụ trách và các cá nhân có tồn tại, hạn chế liên quan trong việc thực hiện pháp luật và công tác quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí về đầu tư xây dựng 02 công trình: Nâng cấp, mở rộng tuyến đường Đông Trường Giang ĐH2 (Đoạn từ giáp Bình Dương đến giáp Bình Hải) và công trình: Nối dài ĐH 18 thuộc xã Bình Định Bắc.

+ Đã thu hồi đủ giá trị sai phạm tại 02 công trình là 126.388.000 đồng.

1.4. Thanh tra đột xuất việc cấp Giấy chứng nhận QSD đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất, thủ tục hiến đất làm đường, thủ tục tách thửa đối với thửa đất 641A, tờ bản đồ số 06, xã Bình Nguyên, huyện Thăng Bình

*** Nội dung phát hiện sai phạm chủ yếu:**

- Về trình tự, thủ tục giải quyết chấp thuận hướng tuyến và chỉnh lý biên động đất đai do hiến đất làm đường giao thông:

+ Đối với Phòng KT-HT huyện: ban hành Công văn số 414/KTHT-QHXD ngày 10/12/2019 có nội dung xây dựng tuyến đường này có cơ sở để đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, chấp thuận hướng tuyến và cho phép đầu tư; đồng thời, kiến nghị chủ sử dụng đất phải đầu tư hoàn thành các tuyến đường giao thông nông thôn nêu trên trước khi đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét tách thửa để chuyển mục đích sử dụng đất từ đất cơ sở sản xuất kinh doanh sang đất giao thông trả lại cho nhà nước là không đúng thẩm quyền, không đúng quy định. Tham mưu UBND huyện Thăng

Bình ban hành Công văn số 1444/UBND-KTHT ngày 17/12/2019 về việc chấp thuận hướng tuyến công trình đường giao thông nông thôn tại thửa đất số 641A, tờ bản đồ số 06, thôn Liễu Trì, xã Bình Nguyên là không đúng quy định tại điểm a khoản 3, Điều 7, quy định kèm theo Quyết định 08/2018/QĐ-UBND ngày 22/8/2018 của UBND tỉnh Quảng Nam.

+ Đối với Chi nhánh VPĐKĐĐ Thăng Bình: đã thực hiện chỉnh lý biên động trong Giấy CNQSD đất ngày 26/12/2019 theo Đơn xin hiến đất làm đường và mương thoát nước ngày 23/12/2019 của ông Nguyễn Trung Trực mà không lập hồ sơ thủ tục chuyển Phòng TN&MT tham mưu trình UBND huyện thu hồi đất theo Đơn trả lại đất làm đường giao thông ngày ký 15/7/2019. Thực hiện chỉnh lý biên động Giấy CNQSD đất ngày 26/12/2019 không đúng quy định tại khoản 3, Điều 79, Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014.

- Về trình tự, thủ tục giải quyết hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất, tách thửa và cấp 08 Giấy CNQSD đất do tách thửa đất số 641A thành 08 thửa:

+ Đối với Chi nhánh VPĐKĐĐ Thăng Bình: thực hiện lập Trích đo chỉnh lý số 1126/CNVPĐK ngày 26/9/2019 có thể hiện mương thoát trên thửa đất là không đúng quy định tại điểm a, khoản 1.2, Điều 17, Thông tư 25/2014/TT-BTNMT ngày 15/9/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

+ Đối với Phòng TN&MT huyện:

Sử dụng Trích đo chỉnh lý số 1126/CNVPĐK ngày 26/9/2019 (Bản photo) kèm trong hồ sơ trình UBND huyện ban hành Quyết định số 1268/QĐ-UBND ngày 31/12/2019, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất đối với thửa đất số 641A, tờ bản đồ số 06, xã Bình Nguyên là không đúng theo quy định điểm đ, khoản 2, Điều 6, Thông tư 30/2014/TT-BTNMT ngày 02/6/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

Thiếu trách nhiệm trong việc thẩm định hồ sơ, tham mưu UBND huyện Thăng Bình ban hành Quyết định số 1268/QĐ-UBND ngày 31/12/2019, cho phép ông Nguyễn Trung Trực và bà Võ Thị Tuyết Trâm chuyển mục đích một phần thửa đất số 641A, với diện tích 4.251,0 m² từ đất sản xuất kinh doanh sang đất ở (trong tổng diện tích 9.105,0m²) là không đảm bảo quy định tại khoản 1, Điều 52 Luật Đất đai năm 2013.

Thiếu trách nhiệm trong việc thẩm định hồ sơ, tham mưu UBND huyện cấp 08 Giấy chứng nhận cho ông Nguyễn Trung Trực và bà Võ Thị Tuyết Trâm là không đúng quy định theo khoản 15, khoản 19, Điều 6 Thông tư 33/2017/TT-BTNMT ngày 29/9/2017 của Bộ Tài nguyên và Môi trường và quy định tại khoản 1, Điều 37 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ.

- Nội dung tồn tại khác: mục đích của các vấn đề nêu trên là ông Nguyễn Trung Trực thực hiện dự án đầu tư cơ sở hạ tầng để phân lô bán nền. Nếu thực hiện được dự án đầu tư cơ sở hạ tầng để phân lô bán nền thì phải thực hiện theo Luật Đầu tư năm 2014, Quyết định số 3352/QĐ-UBND ngày 22/10/2019 của UBND tỉnh Quảng Nam về ban hành Quy định hướng dẫn và quản lý hoạt động đầu tư trên địa bàn tỉnh. UBND huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan thống nhất cho ông Nguyễn Trung Trực (chủ sử dụng đất) hiến đất làm đường và mương thoát nước, chuyển mục

đích sử dụng đất và tách thửa trong khi không thực hiện các quy trình đầu tư dự án là trái với các quy định hiện hành. Hiện nay, ông Nguyễn Trung Trực đã đầu tư hệ thống hạ tầng kỹ thuật hoàn thiện với kinh phí đầu tư lớn (*chưa có cơ sở xác định giá trị đã đầu tư xây dựng*) trong khi đó hồ sơ pháp lý không đúng quy định pháp luật nên việc khắc phục hậu quả rất khó khăn và phức tạp.

*** Qua thanh tra phát hiện sai phạm, kiến nghị xử lý:**

a) Về hành chính

- Đề nghị UBND huyện Thăng Bình thu hồi Quyết định số 1268/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 về việc cho phép chuyển mục đích sử dụng đất (một phần thửa đất số 641A, với diện tích 4.251,0m² từ đất sản xuất kinh doanh sang đất ở (trong tổng diện tích 9.105,0m²) của ông Nguyễn Trung Trực và bà Võ Thị Tuyết Trâm). Đồng thời, chỉ đạo các cơ quan liên quan lập thủ tục theo quy định hoàn trả các khoản tiền mà ông Nguyễn Trung Trực đã thực hiện nộp theo thông báo của Chi cục thuế Thăng Bình theo quy định pháp luật; đôn đốc ông Nguyễn Trung Trực và bà Võ Thị Tuyết Trâm nộp lại 08 Giấy CNQSD đất mà UBND huyện Thăng Bình đã ban hành quyết định thu hồi tại Quyết định số 953/QĐ-UBND ngày 27/9/2023.

- Đề nghị Chi nhánh VPĐKĐĐ Thăng Bình huỷ các nội dung đã chỉnh lý trong hồ sơ địa chính thửa đất số 641A, tờ bản đồ số 06, thôn Liễu Trì, xã Bình Nguyên của ông Nguyễn Trung Trực và bà Võ Thị Tuyết Trâm.

- Đề nghị Phòng TN&MT huyện, Chi nhánh VPĐKĐĐ Thăng Bình, UBND xã Bình Nguyên hướng dẫn ông Nguyễn Trung Trực và bà Võ Thị Tuyết Trâm lập hồ sơ thủ tục đề nghị cấp đổi Giấy CNQSD đất do chuyển nhượng quyền sử dụng đất từ ông Trần Minh Trinh, đối với thửa đất số 641A, tờ bản đồ số 06, thôn Liễu Trì, xã Bình Nguyên; diện tích 9.105m², Mục đích sử dụng: Sản xuất kinh doanh; thời hạn sử dụng 50 năm (đến tháng 12/2057) theo đúng quy định hiện hành.

- Ông Nguyễn Trung Trực và bà Võ Thị Tuyết Trâm nghiêm túc thực hiện nộp lại 08 Giấy CNQSD đất mà UBND huyện Thăng Bình đã ban hành quyết định thu hồi tại Quyết định số 953/QĐ-UBND ngày 27/9/2023.

b) Về hình sự

Trên cơ sở các tồn tại và sai phạm trong việc tham mưu UBND huyện cho phép chuyển mục đích sử dụng đất không đúng với kế hoạch sử dụng đất hằng năm của cấp huyện đã được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền phê duyệt; thực hiện thủ tục hành chính không đúng thẩm quyền, xác nhận vào hồ sơ không đúng quy định, làm sai lệch nội dung hồ sơ, ... của các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan trong quá trình giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai đối với ông Nguyễn Trung Trực và bà Võ Thị Tuyết Trâm gây thiệt hại cho Nhà nước và công dân, có dấu hiệu của hành vi vi phạm pháp luật về đất đai khi thi hành công vụ trong lĩnh vực đất đai, Chánh Thanh tra huyện đã đề nghị Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo chuyển thông tin vụ việc sang cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Thăng Bình xem xét xử lý theo thẩm quyền đối với các hành vi sai phạm nêu trên.

- Về thực hiện kết luận thanh tra:

+ UBND huyện Thăng Bình đã thu hồi Quyết định số 1268/QĐ-UBND ngày 31/12/2019.

+ Chi cục thuế huyện Thăng Bình đã hủy thông báo nộp tiền sử dụng đất, lệ phí trước bạ nhà, đất của ông Nguyễn Trung Trực.

+ Chi nhánh VPĐKĐĐ Thăng Bình hủy các nội dung đã chỉnh lý trong hồ sơ địa chính thửa đất số 641A, tờ bản đồ số 06, thôn Liễu Trì, xã Bình Nguyên của ông Nguyễn Trung Trực và bà Võ Thị Tuyết Trâm.

+ Thanh tra huyện đã chuyển thông tin vụ việc sang cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Thăng Bình xem xét xử lý theo thẩm quyền đối với các hành vi sai phạm đã nêu.

1.5. Thanh tra công tác quản lý Tài chính – Ngân sách Nhà nước tại UBND xã Bình Trung, huyện Thăng Bình, tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2020 – 2022

*** Nội dung phát hiện sai phạm chủ yếu:**

- UBND xã lập dự toán thu chi ngân sách trình HĐND xã quyết định không đúng theo quy định, thực hiện công khai dự toán thu, chi NS chưa đảm bảo theo quy định. Các khoản thu xã hưởng 100% (*Thu phạt, phí, lệ phí, đất 5%*) UBND xã chưa thực hiện nộp kịp thời theo niên độ ngân sách vào KBNN huyện.

- Chưa chấp hành tốt nhiệm vụ, yêu cầu công tác kế toán theo quy định tại Điều 4, Điều 5 Luật Kế toán năm 2015.

- UBND xã Bình Trung, công chức chuyên môn, đơn vị tư vấn thiết kế, tư vấn giám sát và đơn vị thi công chưa thực hiện đầy đủ trách nhiệm trong quá trình khảo sát, kiểm tra lập thiết kế, thi công, nghiệm thu, thanh, quyết toán vượt giá trị xây lắp, thi công không đúng thiết kế và thực hiện nghĩa vụ thuế GTGT không đúng quy định, tổ chức quản lý dự án vượt thời gian phê duyệt, chậm quyết toán công trình, quản lý đất đắp bờ kênh chưa tốt.

*** Qua thanh tra phát hiện sai phạm, kiến nghị xử lý:**

a) Về hành chính: yêu cầu UBND xã Bình Trung tổ chức thực hiện một số nội dung như sau:

- Tổ chức họp kiểm điểm làm rõ trách nhiệm đối với Chủ tịch UBND xã, Công chức Kế toán - Ngân sách và các cá nhân có sai phạm liên quan trong công tác quản lý Tài chính - Ngân sách giai đoạn năm 2020 - 2022.

- Chấn chỉnh và chấm dứt các hạn chế, sai phạm trong quản lý, điều hành sử dụng ngân sách xã.

b) Xử lý về kinh tế: Tổng số tiền xử lý qua thanh tra là **720.848.400 đồng** (*chấn chỉnh công tác quản lý Tài chính – Ngân sách Nhà nước còn tồn tại, hạn chế số tiền 96.513.000 đồng; Thu hồi vào ngân sách Nhà nước số tiền 624.335.400 đồng*). Trong đó:

- Thu hồi vào NSNN qua tài khoản tạm giữ của Thanh tra huyện Thăng Bình số tiền: **97.651.000 đồng** (UBND xã Bình Trung, số tiền 22.025.000 đồng, đối với các đơn vị liên quan, số tiền 75.626.000 đồng).

- Thu hồi vào NSNN xã Bình Trung, số tiền: **526.684.400 đồng** do UBND xã chưa thực hiện nộp kịp thời theo niên độ ngân sách vào KBNN Thăng Bình các khoản thu xã hưởng 100%.

- Về thực hiện kết luận thanh tra:

+ UBND xã Bình Trung đã tổ chức họp kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với tập thể Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách và các cá nhân có tồn tại, hạn chế liên quan trong việc quản lý Tài chính – Ngân sách Nhà nước tại UBND xã Bình Trung, huyện Thăng Bình, tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2020 – 2022.

+ Đã thu hồi giá trị số tiền sai phạm vào ngân sách nhà nước 564.190.000 đồng, chấn chỉnh công tác quản lý Tài chính – Ngân sách Nhà nước còn tồn tại, hạn chế số tiền 96.513.000 đồng.

1.6. Thanh tra công tác quản lý Tài chính – Ngân sách Nhà nước tại UBND xã Bình Sa, huyện Thăng Bình, tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2020 – 2022

*** Nội dung phát hiện sai phạm chủ yếu:**

- Công tác lập, giao dự toán từ đầu năm của địa phương chưa sát với tình hình thực tế phát sinh, nhiều khoản cấp bổ sung khi được HĐND xã thông qua nhưng không kịp thời điều chỉnh dự toán ngân sách nên không chủ động trong việc cân đối nguồn thu với nhiệm vụ chi dẫn đến một số nhiệm vụ chi cao hơn dự toán được duyệt. Chưa thực hiện công khai dự toán, quyết toán thu, chi NS theo quy định. Chưa ban hành Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công và công khai theo Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính. Chưa chấp hành tốt nhiệm vụ, yêu cầu công tác kế toán theo quy định tại Điều 4, Điều 5 Luật Kế toán năm 2015.

- UBND xã Bình Sa (*chủ đầu tư*), công chức chuyên môn, đơn vị tư vấn thiết kế, tư vấn giám sát và đơn vị thi công chưa thực hiện đầy đủ trách nhiệm trong quá trình khảo sát, kiểm tra lập thiết kế, thi công, nghiệm thu, thanh, quyết toán vốn đầu tư xây dựng công trình dẫn đến việc thanh toán, quyết toán vượt giá trị xây lắp.

*** Qua thanh tra phát hiện sai phạm, kiến nghị xử lý:**

a) Về hành chính: yêu cầu UBND xã Bình Sa tổ chức thực hiện một số nội dung như sau:

- Tổ chức họp kiểm điểm làm rõ trách nhiệm đối với Chủ tịch UBND xã, Công chức Kế toán - Ngân sách và các cá nhân có sai phạm liên quan trong công tác quản lý Tài chính - Ngân sách giai đoạn năm 2020 - 2022.

- Chấn chỉnh và chấm dứt các hạn chế, sai phạm trong quản lý, điều hành sử dụng ngân sách xã.

b) Xử lý về kinh tế: tổng số tiền xử lý qua thanh tra là: **64.334.000 đồng**. Trong đó: UBND xã Bình Sa chấn chỉnh công tác quản lý Tài chính - Ngân sách

Nhà nước còn tồn tại, hạn chế số tiền là **10.920.000 đồng**. Thu hồi vào ngân sách Nhà nước số tiền **53.414.000 đồng** (UBND xã Bình Sa, số tiền: 7.726.000 đồng, các đơn vị liên quan, số tiền 45.688.000 đồng).

- Về thực hiện kết luận thanh tra:

+ UBND xã Bình Sa đã tổ chức họp kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với tập thể Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách và các cá nhân có tồn tại, hạn chế liên quan trong việc quản lý Tài chính – Ngân sách Nhà nước tại UBND xã Bình Trung, huyện Thăng Bình, tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2020 – 2022.

+ Đã thu hồi đủ giá trị số tiền sai phạm vào ngân sách nhà nước 53.414.000 đồng, chấn chỉnh công tác quản lý Tài chính – Ngân sách Nhà nước còn tồn tại, hạn chế số tiền 10.920.000 đồng.

1.7. Thanh tra đột xuất việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp tại thôn Tú Nghĩa, xã Bình Tú khi thực hiện dự án Xây dựng hồ sơ địa chính và cơ sở dữ liệu quản lý đất đai xã Bình Tú

Hiện nay, Thanh tra huyện đang thực hiện việc thanh tra theo kế hoạch.

1.8. Thanh tra trách nhiệm Thủ trưởng trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Theo Kế hoạch được giao năm 2024, Thanh tra huyện thực hiện 04 cuộc thanh tra trách nhiệm đối với Chủ tịch UBND các xã, thị trấn: Bình Dương, Bình Minh, Bình Giang, Bình Triều, Bình Tú, Bình Lãnh và phòng Giáo dục và Đào tạo.

Qua thanh tra đã kịp thời chấn chỉnh các tồn tại, thiếu sót trong quá trình thực hiện pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng như: Việc ban hành văn bản đề lãnh, chỉ đạo; việc theo dõi, mở sổ, theo dõi, phân loại, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, tranh chấp; việc công khai, minh bạch theo quy định tại Điều 10 của Luật PCTN 2018.

2. Công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực

2.1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Trong năm 2024, UBND huyện đã ban hành 18 văn bản điều hành, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

2.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

- UBND huyện đã tổ chức tập huấn Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị đến cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện với trên 390 người tham dự.

- UBND huyện sơ kết 5 năm Luật Phòng chống tham nhũng 2018.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời triển khai tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về công tác PCTN trong phạm vi trách

nhệm của mình; đẩy mạnh các hoạt động cải cách hành chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh - Truyền hình huyện thường xuyên phát chuyên mục về phòng, chống tham nhũng; đưa tin, bài có nội dung liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng nhằm tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Thời lượng phát sóng 10 phút vào sáng thứ sáu và phát lại vào sáng thứ bảy hằng tuần.

2.3. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

Thực hiện tốt các quy định của pháp luật về công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị như: Thực hiện chế độ, định mức tiêu chuẩn trong sử dụng ngân sách; mua sắm, sử dụng tài sản công; công khai dự toán, quyết toán ngân sách và quy chế chi tiêu nội bộ trong Hội nghị CB,CC; thực hiện quy tắc ứng xử của CB,CC; chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức; Cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt; thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn.

2.4. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

Qua công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát; phản ánh và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo chưa phát hiện hành vi tham nhũng và chưa có trường hợp phải xử lý trách nhiệm của người đứng đầu do thiếu trách nhiệm để xảy ra tham nhũng tại cơ quan, đơn vị mình.

3. Công tác theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các Kết luận, kiến nghị xử lý về thanh tra.

Công tác theo dõi, đôn đốc thực hiện các Kết luận, kiến nghị xử lý sau thanh tra được UBND huyện giao cho Thanh tra huyện tiến hành thường xuyên, khách quan, công khai, minh bạch và đúng quy định của pháp luật; qua đó đã kịp thời khắc phục các sai phạm, hạn chế trong việc thực hiện chính sách, pháp luật; thu hồi số tiền sai phạm, xử lý các hành vi sai phạm ở nhiều lĩnh vực, kiến nghị chấn chỉnh công tác quản lý phù hợp, đúng mức được đối tượng thanh tra chấp nhận thực hiện nghiêm theo các Kết luận thanh tra, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thanh tra và hoạt động xử lý sau thanh tra.

III. Nhận xét, đánh giá chung

1. Ưu điểm

- Công tác tuyên truyền, giải thích, hướng dẫn công dân chấp hành và thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật đạt nhiều kết quả tích cực. Tình hình giải quyết khiếu nại đối với những vụ việc thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện có chuyển biến tốt, nhiều trường hợp sau khi được giải thích, công dân đã tự nguyện rút đơn khiếu nại, hồ sơ giải quyết khiếu nại nhìn chung đảm bảo

đúng quy định. Đặc biệt là hạn chế phát sinh vụ việc khiếu nại đông người, phức tạp góp phần đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

- Công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, công khai minh bạch các hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, nên đã nâng cao được nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức trong việc đấu tranh phòng, chống tham nhũng; chấp hành tốt chủ trương của Đảng, các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước về công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, nhằm chủ động ngăn chặn không để xảy ra vi phạm, từ đó góp phần tạo lòng tin trong nhân dân.

2. Khuyết điểm

- Cán bộ làm công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, nhất là ở cấp xã về nghiệp vụ chuyên môn còn hạn chế, chưa tập trung đầu tư nghiên cứu để tham mưu cho Chủ tịch UBND xã, thị trấn trong việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền và thường thay đổi vị trí công tác nên gặp nhiều khó khăn;

- Việc tiếp dân định kỳ tại một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa đảm bảo theo quy định; giải quyết một số vụ việc khiếu nại, tố cáo còn chậm; thực hiện chế độ thông tin báo cáo về tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh của một số cơ quan, đơn vị, địa phương không được kịp thời, gây khó khăn cho việc tổng hợp báo cáo cấp trên.

- Việc chỉ đạo, điều hành trong công tác phòng, chống tham nhũng tại các cơ quan, đơn vị và địa phương còn lúng túng; triển khai các Chương trình, Kế hoạch hành động về PCTN còn chậm nên đôi lúc thiếu kịp thời;

- Công tác phòng, ngừa tham nhũng như: Cải cách hành chính, công khai minh bạch trong hoạt động cơ quan, đơn vị và địa phương, thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn... được áp dụng chưa triệt để nên hiệu quả PCTN chưa cao;

- Việc tự kiểm tra để phát hiện xử lý tham nhũng trong nội bộ cơ quan, đơn vị chưa đáp ứng được yêu cầu.

3. Nguyên nhân

- Hệ thống chính sách, pháp luật còn bất cập, thường xuyên thay đổi, nhất là Luật đất đai, chính sách bồi thường khi thu hồi đất;

- Trong thời gian qua trên địa bàn huyện đã và đang triển khai thực hiện nhiều dự án trọng điểm của quốc gia và của tỉnh nên đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh phát sinh nhiều chủ yếu từ các địa phương có các dự án đi qua;

- Cán bộ phụ trách làm công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo ở cấp xã kiêm nhiệm quá nhiều việc nên việc giải quyết đơn thư tại cơ sở đạt hiệu quả chưa cao.

- Kinh nghiệm trong công tác phòng, chống tham nhũng chưa nhiều.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

1. Công tác thanh tra hành chính và PCTN, TC

- Thực hiện các cuộc thanh tra hành chính theo kế hoạch và đột xuất. Tiếp tục đôn đốc thực hiện Kết luận thanh tra. Thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong việc thi hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức phổ biến, quán triệt các văn bản của Đảng, Nhà nước về PCTN, tiêu cực đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân.

- Thực hiện tốt Kế hoạch số 967/KH-UBND ngày 31/5/2022 về Triển khai thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TU ngày 25/4/2022 của Tỉnh ủy Quảng Nam về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của huyện Thăng Bình; Kế hoạch hành động số 912/KH-UBND ngày 24/5/2022 về Thực hiện Nghị quyết số 30/NQ-CP ngày 11/3/2022 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ và Kế hoạch số 107-KH/TU ngày 07/01/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

- Thực hiện tốt Luật PCTN 2018 (sửa đổi); Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

2. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo

- Thực hiện tốt Kế hoạch số 487/KH-UBND ngày 13/3/2023 của UBND huyện về triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 13/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của dân trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện tốt Kế hoạch số 1814/KH-UBND ngày 30/7/2024 của UBND huyện về triển khai thực hiện Kế hoạch số 407-KH/TU ngày 23/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện các kiến nghị của Đoàn kiểm tra số 810-QĐ/BNCTW ngày 18/7/2023 của Ban Nội chính Trung ương.

- Thực hiện tốt Công văn số 2471/UBND-TTH ngày 16/12/2022 của UBND huyện Thăng Bình về đôn đốc sử dụng Phần mềm Tiếp công dân và Quản lý đơn thư khiếu nại, tố cáo theo Kế hoạch số 7475/KH-UBND ngày 11/11/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị định số 55/2022/NĐ-CP ngày 23/8/2022 của Chính phủ quy định Cơ sở dữ liệu quốc gia về tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; Công văn số 444/UBND-VP ngày 12/3/2024 của UBND huyện Thăng Bình về việc triển khai sử dụng phần mềm Tiếp công dân và Quản lý đơn thư khiếu nại, tố cáo.

- Thực hiện tốt Chương trình phối hợp số 09/CTPH-MTTQ-TT-TP-HLG ngày 18/10/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện - Thanh tra huyện

- Phòng Tư pháp - Hội Luật gia huyện Thăng Bình về thực hiện và giám sát công tác tiếp công dân, tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân trên địa bàn huyện Thăng Bình.

- Thực hiện đầy đủ chế độ hỗ trợ cho người thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn theo quy định tại Thông tư số 320/2016/TT-BTC ngày 14/12/2016 của Bộ Tài chính, Nghị quyết số 05/2017/NQ-HĐND ngày 19/4/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị quyết số 28/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh).

- Duy trì và thực hiện đảm bảo việc tiếp nhận đơn, xử lý đơn, tiếp công dân, đối thoại với công dân để giải quyết đơn thư khiếu nại, phản ánh, kiến nghị của công dân đúng định kỳ, đúng quy trình của Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân.

- Tiếp tục hướng dẫn các phòng, ban liên quan và UBND các xã, thị trấn giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh tồn đọng và xem xét thụ lý giải đơn khi phát sinh. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về tiếp công dân, giải quyết KN,TC.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025. Kính báo cáo quý cấp để theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực HĐND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Lưu: VT,VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**